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1  PRESENTATION DU PRESTATAIRE

1.1  Entité juridique

Nom ALTER SERVICES

Statut juridique Société Publique Locale (SPL)

Pour le compte de ses actionnaires, et dans leurs périmétres

géographiques :
e FEtudier et entreprendre des opérations de
Objet constfruction de toute nature,

e Exploiter tous services publics & caractére industriel ou
commercial ou toutes autres activités d'intérét
général.

L'exploitation ef la gestion des biens, des services et des
Domaine d’'activité équipements liés au service public :
e Desréseaux de chaleur urbains

1.2 Composition du capital

Actionnaires 3(1171";/;%;; % du capital
Angers Loire Métropole 2 625066 € 55,26%
Ville d’Angers 2125261 € 44,74 %
4750 327 € 100,00 %

1.3 Structure de I'activité réseaux de chaleur Alter Services

Jacques Olivier MARTIN
Président Directeur Général

_~

Michel BALLARINI
Directeur Général Délégué

[1]
Patrice BERTHAUD
Responsable d'unité opérationnelle

Laura CHRETIEN Florence LOZAHIC
Assistante o Assistante
I

Antonin FILLON
Alternant

David MOISAN David PELLUAU Damien BERNUCHON Papa NDIAYE

Responsable fem ol s Gpnmi Responsable Responsable opérations
opérations Travaux Exploitation Développement Exploitation




2 RECAPITULATIF DU CADRE CONTRACTUEL

Forme juridique Contrat de Prestations Intégrées sous forme de concession

Pour le développement d'un réseau de chaleur nommé Angers
Rive Droite et qui englobera les deux réseaux déja existants,
Belle-Beille et Hauts de Saint-Aubin

Missions Conception, construction, rénovation, commercialisation,
développement, gestion et exploitation des chaufferies
urbaines Belle-Beille et Mayenne et du réseau de chaleur de la
Rive Droite d'Angers.

La SPL Alter Services doit assurer, en lien direct avec la
collectivité, I'ensemble des missions dont la finalité est la
fourniture de chaleur aux usagers du réseau, pour satisfaire
notamment leurs besoins en chauffage et en eau chaude
sanitaire.

Prestations & assurer e La construction d'une chaufferie centrale, de
I'inferconnexion des deux réseaux de chaleur existants,
I'extension ainsi que la réalisation des sous-stations.

e La production, la distribution d'énergie thermique &
partir de la chaufferie centrale.

e La vente d'énergie, la commercialisation et la gestion
des abonnés publics et privés, en veillant & la continuité
de service de fourniture de chaleur et & I'information
des abonnés et des usagers sur la vie du réseau.

Durée de la concession | Du 1e janvier 2023 au 31 décembre 2048 soit 26 ans

Périmeétre Défini en annexe 1 du présent rapport

Données du projet Sur le réseau de chaleur du quartier Belle-Beille :

e 2 chaudiéres bois de 1,8 MW et 6,2 MW

e 3 chaudiéres gaz de 2 MW, 9,8 MW et 10 MW
e 19,3 kms de réseau

e 71 sous-stations

Sur le réseau de chaleur des Hauts de Saint-Aubin :

e 2 chaudiéres bois de 1,5 MW et 2,5 MW
e 2 chaudiéres gaz de 1,5 MW et 6,3 MW
e 9,3kms de réseau

o 33 sous-stations




3  PRESENTATION SOMMAIRE DU RESEAU

Au 31 décembre 2023, les caractéristiques du réseau sont les suivantes :

PRODUCTION

¢ Chaufferie Belle-Beille

- 2 chaudiéres bois de 1,8 MW et 6,2 MW
- 3 chaudiéres gaz de 2 MW, 9,8 MW et 10 MW

¢ Chaufferie des Hauts de Saint-Aubin

- 2 chaudiéres bois de 1,5 MW et 2,5 MW
- 2 chaudiéres gaz de 1,5 MW et 6,3 MW

DISTRIBUTION
e Réseau de Belle-Beille 19,3 Km de réseau
e Réseau des Hauts de Saint-Aubin 9,2 Km de réseau
USAGE
e Réseau de Belle-Beille 71 points de livraison
e Réseau des Hauts de Saint-Aubin 33 points de livraison
RESEAU DE CHALEUR ANGERS RIVE DROITE DONNEES TECHNIQUES 2023
Nombre de Sous-Stations 104
Longueur de réseau 28,6
Nombre de logements raccordés 3 433

La liste compléte des sous-stations figure en annexe 2 du présent rapport.



L'usage de chaleur pour 2023 est réparti comme suit :

Equipements publics
4 031 MWh

Industrie 11%

Habitat collectif

1667 MWh 10 740MWh
5% 30%
Tertiaire
6 858 MWh
19%
Santé
1004 MWh
3% Enseignement

11561 MWh
32%

Les ventes de chaleur destinées aux les abonnés des Hauts de Saint-Aubin, ont été effectuées
sur la période du 15 septembre au 31 décembre 2023.

4 LA RIGUEUR CLIMATIQUE

Pour I'année 2023, la rigueur climatique s'établit & 1863 DJU base 18 deg. C (source Costic
station météo Beaucouzé - Angers). Il s'agit d'une année plus douce que les années
précédentes, notamment parrapport & I'année 2022 (1 910 DJU annuel, soit + 2,5% par rapport
a 2023). Les valeurs DJU mensuelles s'établissent comme suit :

Rigueur climatique mensuelle
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5 APPROVISIONNEMENT EN BIOMASSE

5.1 Letype de bois en % et tonnages (classification)
Il a été livré 10 927 tonnes de biomasse en 2023 (contre 11 098 tonnes en 2022), réparties en

427 livraisons, soit une moyenne de 25,59 tonnes par livraison.
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8

L'approvisionnement en plaquettes forestieres représente 51% de |'approvisionnement
biomasse, le reste étant des plaquettes bocageres et un mix broyat de palettes/plaquette
forestiere / plaguette scierie. L'humidité moyenne relevée est de 38,79%, avec un PCl moyen
de 2 872 kWh/tonnes.

La catégorie de I'approvisionnement bois est la suivante :

Combustible biomasse
Tonnage 2022 Tonnage 2023 %
Catégorie 1 - PFA
Connexes et sous produits de I'industrie du bois
pouvant faire I'objet d'une utilisation matiére

Catégorie 2 - CIB

Connexes et sous produits de I'industrie du bois ne
pouvant faire I'objet d'une valorisation matiéere

Catégorie 3 - BFVBD

Broyats notamment issus de centres de tri de déchets
industriels banals recyclables

Catégorie 5 - PFA

Toute biomasse issue de foret, et par extension de
haie, bosquets et arbres d'alignements

11098 10927 100%

0%

0%

0%

TOTAL 11 098 10927 100%



5.2 Le périmétre d'approvisionnement

RCU Belle Beille de Janv 2023 a Déc 2023

Zone d'approvisionnement Dpt Tonnage -
Pays de la Loire 7 645 70,0%
Loire Atlantique 44 184 1,7%
Maine et Loire 49 5 305 48,6%
Mayenne 53 74 0,7%
Sarthe 72 2082 19,1%
Bretagne 188 1,7%
llle et Vilaines 35 188 1,7%
Centre 79 0,7%
Indre et Loire 37 79 0,7%
Nouvelle Aquitaine 3015 27,6%
Deux Séwes 79 1797 16,4%
Vienne 86 1219 11,2%

TOTAL 10 927 100,0%

La distance moyenne de livraison est estimée a 45 km. Il faut noter que la distance maximale
des 100 km entre la chaufferie de Belle-Beille et le lieu d'approvisionnement n'a pas été
dépassée. Les rappels de conformité adressés aux fournisseurs et a I'exploitant ont été
concluants.

L'exploitant a utilisé 6 fournisseurs différents au cours de I'année 2023 :

AUTRES
FOURNISSEURS
7,3%

SCI MAINE ET LOIRE
BOIS ENERGIE
43,2%

T P F Travaux Publics
et Forestier
22,2%

MATIERES VIVANTES
VALORISATION
16,3%

5.3 Suivi production des cendres et fraitement des cendres
Le taux de cendres résultant est de 1,95 % du tonnage bois entrant.

Dans le détail, I'enlevement des cendres humides a été réalisé sur 31 bennes au cours de 2023,
totalisant 206,90 tonnes. Les cendres humides ont été valorisées en épandage a 100%.

L'enlevement des cendres seches a été réalisé avec 50 Big Bags au cours de 2023, totalisant
6,72 tonnes. Ces cendres sont parties en enfouissement technique. Les factures de fraitement
des cendres sont jointes au présent rapport.



6  MIXITE ENERGETIQUE ET CONTENU CO2

Les données annuelles sont les suivantes :

4+ Réseau Belle-Beille :

. " N Production | Production | Production
Livraison | Utilisafion | Utilisafion - - . s .
. ; chaudieres | chaudieres | chaudiere | Mixité du bois
gaz 9B e mobile Fioul %
MWh PCI | MWh PCI | MWh PCI °
MWh

Janv-23 1434 5602 138 1377 4956 124 76,8%
Févr-23 1337 4 960 1303 4301 76,7%
Mars-23 594 4801 575 4207 88,0%
Avr-23 770 2 804 0 732 2457 77,0%
Mai-23 306 1200 0 297 982 76,8%
Juin-23 9 640 0 8 543 98,5%
Juil-23 1 613 0 0 521 100,0%
Ao(it-23 0 528 0 0 745 100,0%
Sept-23 3 640 0 3 275 98,9%
Oct-23 86 1603 0 80 1266 94,1%
Nov-23 561 3714 0 577 3539 86,0%
Déc-23 1862 4 069 0 1911 3398 64,0%
| Total | 6964 | 31174 138 6863 27190 124 | 79,56%

Pour I'année 2023, la mixité ENR du réseau de chaleur de Belle-Beille est de 79,56 % (contre
76,2% en 2022).

4 Réseau des Hauts de Saint-Aubin :

Livraison

Production

Production

Production

Utilisation | Utilisation o o5 . Mixité du

gaz chaudieres chaudieres chaudiere boi

MWh gaz bois mobile Fioul o

PC| MWh PCI | MWh PCI MWhH MWh MWh %
Sept-23 395 198 385 166 30,1%
Oct-23 1625 0 1566 0,0%
Nov-23 2901 0 2829 0,0%
Déc-23 3191 0 277 3104 249 0,0%
| Total | 8112 | 198 277 7 884 166 249 | 2,00%

La mixité ENR du réseau des Hauts-de Saint-Aubin sur la période du 15/09/2023 au 31/12/2023
est de 2%. Cette faible mixité s’explique par les avaries importantes sur les chaudiéres dés la
prise en charge des installations par Alter Services.

Pour I'exercice 2023, la mixite ENR globale du réseau Angers Rive Droite est de 64,4% (inféricure
d la mixité contractualisée avec les abonnés : 80%).

Le contenu CO2 globale 2023 s'établit & 89 g CO2/kWh (soit, 115 g CO2 ACV). Cette valeur
est en-dessous de la moyenne nationale : 112 g CO2/kWh d'apres la publication de I'enquéte
annuelle FEDENE SNCU sur les réseaux de chaleur et froid urbains. Cela place le réseau Angers
Rive Droite parmi les réseaux de chaleur vertueux.
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L'utilisation des énergies renouvelables sur le réseau Angers Rive Droite a permis d'éviter 6 588
tonnes de CO2 sur I'année 2023, soit I'équivalent de 5882 voitures essence en classe C
parcourant 8 000 kms/an.

7 LA CHALEUR : ENTREES / SORTIES ET VENTES

7.1 Rendements et performances énergétiques

+ Chaufferie Belle-Beille :

Entrée Production
Livraison | Utilisation | Utilisation . totale Chaleur Pertes | Rendement | Rendement
. . Chaufferie . L ) )
gaoz bois Fioul totale sortie distribuée | Réseau Réseau
MWh PCI | MWh PCI | MWh PCI chaufferie MWh MWh %
MWh PCI
MWh
Janv-23 1434 5602 138 7174 6536 5902 634 90,3% 82,3%
Févr-23 1337 4960 - 6297 5711 5137 574 89,9% 81,6%
Mars-23 594 4 801 - 5395 4 858 4342 516 89,4% 80,5%
Avr-23 770 2 804 - 3574 3248 2823 425 86,9% 79,0%
Mai-23 306 1200 - 1506 1292 832 460 64,4% 55,2%
Juin-23 9 640 - 648 565 267 298 47,3% 41,2%
Juil-23 1 613 - 614 538 222 316 41,3% 36,2%
Ao(it-23 - 528 - 528 502 226 276 45,0% 42,8%
Sept-23 3 640 - 643 554 252 302 45,5% 39,2%
Oct-23 86 1603 - 1689 1374 987 387 71,8% 58,4%
Nov-23 561 3714 - 4276 4193 3643 550 86,9% 85,2%
Déc-23 1862 4069 - 5931 5327 4817 510 90,4% 81,2%
TOTAL 6964 31174 138 38276 34 698 29 450 5248 84,9% 76,9%

La chaufferie consomme 38 276 MWh PCIl de gaz, de bois et de fioul pour fournir 34 698 MWh
en sortie chaufferie. Il a été livré 29 450 MWh utile aux abonnés du réseau en 2023.

Le rendement de la chaufferie est de 90,7 % (contre 88,5% en 2022) et celui du réseau de
distribution 84,9% (contre 84,5% en 2022), ce qui donne un rendement global & 76,9% (74.8%
en 2022).

Les rendements annuels des chaudiéres bois et gaz sont les suivants :

Rendement Gaz Rendement Gaz Rendement Bois
G1 G2 B1&B2

91,0% 91,3% 87,2%

La répartition de la production de chaleur se synthétise ainsi dans le graphique suivant :
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B CH FIOUL5 MW
0% CH GL2MW

1%
CH G2 9,8MW

e 18%

® Economiseur G2
1%

CHG310
Mw

CHB1 1,8MW 0%

19%

\ Condenseur B2

4%

4+ Chaufferie Hauts de Sain-Aubin (HSA) :

Livraison Entrée FIOSEEn
Utilisation | Utilisation . totale Chaleur Pertes |Rendement
gaoz . . Chaufferie . gy ) z Rendement
MWh bois Fioul totale sortie distribuée | Réseau Réseau Global %
MWh PCI | MWh PCI chaufferie MWh MWh %
PCI MWh PCI
MWh
Sept-23 395 198 593 543 365 206 67,2% 61,6%
Oct-23 1625 1625 1577 1040 617 65,9% 64,0%
Nov-23 2901 2901 2 851 2203 659 77,3% 76,0%
Déc-23 3191 277 3467 3360 2794 733 83,2% 80,6%
TOTAL 8112 198 277 8 586 8331 6 402 2215 76,8% 74,6%

La chaufferie HSA consomme 8 586 MWh PCI de gaz, de bois et de fioul pour fournir 8 331 MWh
en sortie chaufferie. Il a été livré 6 402 MWh utile aux abonnés du réseau, pour la période du
15 septembre au 31 décembre 2023.

Le rendement annuel des chaudiéres gaz est :

Rendement Gaz G1&G2

97.,2%



La répartition de la production de chaleur se synthétise ainsi dans le graphique suivant :

CH B2 2,5MW
2%

CHG3 1,5 MW
13%

CH G4 6,3MW
85%

7.2 Performances électriques et appoint d'eau
+ Chaufferie Belle-Beille :

Pour I'année 2023, les performances électriques s'établissent a 24,1 kWh élec/MWhu (contre
22,1 kWh élec/MWhu en 2022).

2022 2023

22,1 kWh/MWh, 24,1 kWh/MWh,

706 374 kWheIec 711 ]64 kWheIec

L'appoint d'eau annuel sur le réseau s'établit & 295 m3, soit 10 litres /MWhu (contre 3,6 litres
/MWhu en 2022). Cette forte consommation d'eau est principalement liée au remplissage
d’'eau du réseau lors des travaux d'extension et aux fuites sur les chaudiéres biomasses (fuite,
vidange, remplissage).

IAppom’r Janv | Fév | Mars | Avril | Mai | Juin | Juil | Aout | Sept | Oct | Nov | Dec | Année
D'eau (m3)
2022 13 6 6 8 4 10 11 9 2 12 15 18 114
2023 24 12 18 59 32 20 19 21 27 28 15 20 295

4+ Chaufferie Hauts de Saint-Aubin :

Les performances électriques de la chaufferie des Hauts de Saint-Aubin s'établissent a 16,5
kWh élec/MWhu, pour la période du 15 septembre au 31 décembre 2023(soit une
consommation d'électricité de 105 689 kWh).

L'appoint d’'eau annuel sur le réseau s'établit & 994 m?, soit 155 litres /MWhu. Cette
consommation d’eau est extrémement élevée, et s'explique par un état dégradé du réseau

de chaleur avec des fuites trés importantes constatées depuis la reprise des installations.

183 242 266 303 994

2023



7.3 Densité énergétique du réseau

La densité thermique du réseau est le rapport entre les MWh utiles livrés en sous-station aux
abonnés (kWhu) et le linéaire global du réseau (ml).

En 2023, la densité thermique globale des réseaux Belle-Beille et Hauts de Saint-Aubin s'établit
& 1,74 MWh utile par ml.

8  POINTS SUR LES FAITS MARQUANTS DE LA SAISON

Voici une synthése des points marquants identifiés par I'exploitant ENGIE et ALTER SERVICES
lors de la conduite de la chaufferie et du réseau de chaleur :

4 Réseau Belle Beille :

¢ Inftervention SOCOMEC pour entretien annuel batterie condenseur
e Interventions VEOLIA : visites trimestrielles traitement d'eau du réseau
e Mise en service chaudiere gaz G3
e Réparations fuites chaudiéres bois
e Contréle a froid chaudiéres bois par le fabriquant WEISS
e Contréle annuel balance de pesée échantillon par ADEMI
e Entretien annuel des portes sectionnelles par RECORD
e Entretien annuel désemfumage par DESAUTEL
e Infervention ANJOU POMPE BECOT pour remplacement roulement de palier air
recyclage B2 et entretien moteur (étuve, roulement)
¢ Mise en service de nouvelles sous-stations
- Résidence services séniors SCCV La Barre
- Résidence Esplanade Balzac
- Résidence 34 Dumesnil
- BTP - CFA Darwin
- CNAM IFORIS

4 Réseau Hauts de Saint-Aubin :

e Prise en charge des installations du réseau des Hauts de Saint-Aubin (HSA) au
15/09/2023

e Fuites sur chaudieres bois nécessitant leur mise en sécurité immédiate

e Arrét chaudiere B1 :17 septembre 2023

e Arrét chaudiere B2 : 21 septembre 2023

e Une Déclaration de sinistre et une démarche d’expertise technique ont été engagées
pour déterminer les causes des dommages

e Mise en place de 2 chaudiéres fioul d'appoint

e Mise en service sous-station Lycée des Buissonnets

e Campagne détection de fuites avec la société Héliotrace

e Intervention COMPTE R pour audit technique chaufferie bois (chaudieres et
équipements annexes)



9  QUALITE DE SERVICE / RELATION ABONNES

9.1  Qualité de service
L'année 2023 a connu une seule interruption de fourniture de chaleur, chez les abonnés situés

dans le quartier des Hauts de Saint-Aubin. Cette interruption d'une durée de 9 heures, a eu lieu
la nuit du 12 au 13 décembre 2023(33 sous-stations ont été impactées par cette coupure).

Arrét technique annuel — Préciser la durée en heure de I'arrét technique (sur Belle-Beille, je
pense A environ 8 h pour la maintenance HTA)
Sur 'année le taux de disponibilité du service reste donc élevé & 99,96%

Aucune réclamation formelle sur la qualité du service n'a été enregistrée pendant I'année
2023.

Le paiement des factures par les abonnés ne pose pas de probléme : aucune créance

douteuse, pas de refus de paiement. Il y a parfois des retards ponctuels sur paiement, tous liés
a des retards dans le traitement administratif des factures émises.

9.2 Les actions engagées envers les abonnés et les usagers
Des actions ont été engagées envers les abonnés en 2023
e Poursuite du plan de sobriété énergétique, mis en place en 2022 sur le réseau de Belle-
Beille. Il s'agit de brider les puissances d'appels sur les échangeurs en sous-stations et
de baisser les lois d'eau a 0°C et & -7°C sur les échangeurs en sous-station.
De plus, des visites de la chaufferie ont été organisées :
e Visites du 15 et 22 février 2023 avec made in Angers
e Visite du 06 juin 2023 avec les étudiants du BTP CFA Maine et Loire
e Visite du 24 novembre 2023 dans le cadre du congrées de I'efficacité énergétique du
SIEML

9.3 Vigilance consommations des abonnés

Alter Services n'a pas constaté de surconsommation anormale.

9.4 Sollicitations abonnées

GEVES : politique interne de réduction des colts de chauffage, plan de sobriété interne :
plusieurs réunions pour échanger sur le partenariat Primaire/Secondaire



9.5 Relactions commerciales engagées et abouties

Nb d Besoin Année d
N SST Site Typologie €| URF | chaleur fAnee ae
Igts raccordement

Res PASCCV La Barre Logement 108 280 442 2023

236 Résidence Esplanade Balzac Logement 52 240 480 2023
239  Résidence 34 Dumesnil Logement 24 160 275 2023
272 BTP - CFA Darwin Tertiaire 245 421 2023
293  CNAM IFORIS Tertiaire 65 105 2023
27B Cockoon Batiments 4,5 Logement 60 185 2023
88! Lycée des Buissonnets Enseignement 150 2023
31 ESEO Tertiaire 320 550 2024
34 Résidence Arboréa Logement 57 125 200 2024
38 Résidence Jardin d'Elise Logement 90 215 345 2024
64 Résidence I'Aubier Logement 54 115 175 2024
65 Résidence Millesime Logement 68 175 275 2024
67 Résidence Empreinte Logement 77 150 232 2024
68 Résidence Newton Logement 63 140 215 2024
70 Résidence Accords Boisés Logement 70 145 220 2024
71 Résidence Alto Logement 80 180 285 2024
97A  Pole St Nicolas - Bat Les Provinces Tertiaire 545 900 2024
97B Pole St Nicolas - Bat L'Eau Vive Tertiaire 450 735 2024
97C ?glzlf;; ND";S:S; -els Ces Abiveye Tertigire 380 622 2024
97D Pole St Nicolas - Bat Source Tertiaire 225 356 2024
105 Locaux Associatif André Moine Tertiaire 90 150 2024
116 Gymnase Auguste Renoir Tertiaire 70 100 2024
148  GS Descartes Tertiaire 50 85 2024
207 5 Marcel Vigne (Ajout ECS) Logement 105 150 2024
216 51 NDL (mise en service) Logement 65 100 2024
235 Foyer Darwin Logement 405 650 2024
259 Résidence 87 Patton Logement 95 150 2024
271A  CMA Darwin - Bat Délégation & A Tertiaire 145 250 2024
271B  CMA Darwin - Bat C Tertiaire 290 400 2024
271C  CMA Darwin - Bat E Tertiaire 230 500 2024
275 Sites Fleming Aldev Tertiaire 140 235 2024
279 fﬁiﬁ:’&e&ﬁ‘g‘?es de Balzac Logement 83 250 405 2024
281 Résidence Les Petites Fontaines Logement 36 275 455 2024
295  ANSES Tertiaire 160 250 2024
296 Résidence Le Messager Logement 58 205 354 2024
304  Hoftel des Pénitentes Tertiaire 45 75 2024
305 Dojo Lac de Maine Tertiqire 30 50 2024
306 ;’fiﬂgfs Stk Jeseiie & Roger Tertiaire 75 125 2024
307 Salle Claude Chabrol Tertiaire 45 70 2024
311 Résidence Jardins Abelia Logement 34 90 135 2024
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Liste des sous-stations raccordées en 2023

service

Res PASCCV La Barre Belle-Beille Logement 28/03/2023

236 ggfz'gince plemereE Belle-Beille Logement 05/10/2023
239 Résidence 34 Dumesnil Belle-Beille Logement 26/10/2023
272 BTP - CFA Darwin Belle-Beille Tertiaire 24/10/2023
283 CNAM IFORIS Belle-Beille Tertiaire 24/10/2023
27 B Cockoon Batiments 4,5 Capucins Logement 15/09/2023
&8 Lycée des Buissonnets Mayenne Enseignement 15/09/2023



10 CONTROLES REGLEMENTAIRES

10.1 Tableau synthétique de tous les contrdles réglementaires fait et a faire avec indication
de la conformité © ou non-conformité (NC)

La synthése des contrdles réglementaires réalisés sur I'exercice 2023 est indiquée dans le
tableau ci-dessous.

SIS Conformités
Controle Fréqguence de Observations
" C/NC
contréle
ICPE — mesures bruit 3 ans 2018 C
Mesures bruits locaux de travail 5 ans 2018 C
ATEX - étude ATEX, audit adéquation 1 DPRE 2020 NC Cf DRCPE
Etudes réglementaires ICPE — DC (2910,
2921, 1432, 1185) S ans L2 €
Chaufferie - efficacité énergétique 2 ans 2022 C
Rgefs atmosphériques- surveillance 2 ans 2022 c
biennale (PIC)
Analyse friennale des rejets aqueux 3 ans 2022 C
Con‘rrple des compteurs d’'énergie 2 ans 2022 c
thermiques
ECME - contréles des VAT 6 ans 2022 C
Revue exigences réglementaires 3 ans 2022 C
Verlflcg’rlon des installations électriques 4ans 2022 c
quadriennale
Revue arrété AE et/ou arrété type PIC/GIC 2 ans 2022 C
Chaufferie —ramonage 6 mois 2023 C
Chaufferie - mesures internes f:!es 3 mois 2023 c
rendements minimaux chaudieres
Disconnecteur vérification périodique 1 an 2023 C
Vérification des installations électriques Q18 1 an 2023 C
Vérification dgs installations électriques - 1 an 2023 c
thermographie Q19
Conftréle des détecteurs de gaz 1 an 2023 C
Conftréle appareils de levage 1 an 2023 C
}/enﬂcqhon des installations de détection 6 mois 2023 c
incendie
Veérification foudre des installations classees 1 an 2023 NC 3NC & fraiter
(ICPE)
Essais et visites des extincteurs 1 an 2023 C
Analyse methodique de; risques legionelles 1/2ans 2023 NC
des condenseurs par voie humide
Con‘rrple des compteurs d'énergie 1 an 2023 c
thermique
Ir\spec’rlon périodique récipients a pression 40 Mois Initial c
simple
Autorisation de rejets aqueux 5 ans Initial
Révision du systéme de détection incendie 10 ans Inifial C
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11 EVOLUTION DES MOYENS HUMAINS

11.1 Charges ETP

Responsable Unité Opérationnelle 30% ETP
Responsable d'opérations Exploitation 90% ETP
Responsable d'opérations Exploitation 30% ETP
Responsable d'opérations Extension / Densification, immobilisé 30% ETP
Responsable d'opérations développement commercial 60% ETP

L'exploitant a consacré en 2023 & I'exploitation du réseau Angers Rive Droite, le temps suivant

Encadrement Encadrement Responsable département 30% ETP
Responsable Réseaux de chaleur Angers 30% ETP
Alternant QSE 50% ETP
Alternant Assistance d'exploitation 50% ETP
Alternant Méthodes 30% ETP
TIngénieur efficacité énergétique 30% ETP

Exploitation Chef de site 100% ETP
1 Techniciens de maintenance 100% ETP
1 Techniciens de maintenance 100% ETP
1 Techniciens de maintenance 100% ETP
1 Alternant Technicien 100% ETP

L'exploitant consacre 7,2 ETP & I'exploitation sur I'exercice 2023.

11.2 Clause d’'insertion

L'exploitant (subdéléguant) a recruté 3 apprentis alternants. lls ont suivi ou suivent différentes
formations Ingénieur/BTS/Technicien. Chaque recrutement a eu une durée de 12 & 24 mois. Le
dossier est suivi par ALDEV.

L'exploitant a fait appel d une entreprise de réinsertion professionnelle pour les prestations
d’entretfien des parties communes et I'entrefien des espaces verts.

Sur I'exercice 2023, 6 536 heures ont été consacrées a I'insertion professionnelle.
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12 INVESTISSEMENT DU PRESTATAIRE
12.1 Investissement en cours de saison

Le récapitulatif des investissements réalisés au titre de I'année 2023 sont indiqués dans le
tableau suivant :

Montants constatés
au 31/12/2023

Chaufferie 214 864 €
Terrassement VRD 119 025 €
Gros ceuvre et second ceuvre 17 743 €
Chaufferie biomasse / convoyage biomasse - €
Hydrauligue / chaufferie Gaz 72 545 €
Fumisterie - €
Electricité / contréle commande - €
Mesures en continu 5551 €
Réseau de chaleur et sous-stations 2 260 356 €
Lot 1 - Terrassement 703 024 €
Lot 2 - Tuyauterie 1326 091 €
Lot 3 - Sous stations 231242 €
Etudes, ingénierie, divers 723 048 €
Maitrise d'Ouvrage et AMO 250471 €
Maitrise d'CEuvre 430 669 €
Autres études 18 978 €
CSPS et controle technique 19 346 €
Assurances chantier - €
Frais divers 3585 €

3198 269 €

Ces montants sont donnés en €HT.

Ces dépenses ont principalement concerné le déploiement de la partie structurante du
réseau sur plateau de de la Mayenne et quelques opérations de densification.
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13 GROS ENTRETIEN ET RENOUVELLEMENT

AU niveau du Compte GER de la Délégation de Service Public, ALTER Services bénéficie des
redevances de R2.3 des abonnés, suivant la répartition des Unités de Répartition Forfaitaire
(URF). Le tableau suivant récapitule les recettes, les dépenses et le solde GER en fin d’année
civile :

Dépenses

LEpenses GER Solde GER sur  Solde GER cumulé

Recettes R2.3 au fitre du

Année percues GER Paiement P3 'année en fin d'année

exploitant
€HT €HT €HT €HT €HT

2023 344540 € 76035 € 191997 € 152543 € 285976 €

Au 31 décembre 2023, ALTER Services dispose d'un solde positif de 285 976 € HT (dont 133 433
€HT qui représente le solde positif de I'ancien CPI de Belle-Beille) pour réaliser des travaux de
GER.

Le détail des travaux de gros entretien renouvelés pour I'année 2023 pour un montant de
76 035 € est détaillé ci-apres :

Chaufferie Chaufferie Hors

Désignation des travaux Bois+Convoyag BoistConvoyag
e+Grappin e+Grappin

FIC‘he 1 Remplacement Résistance 1005 € 1005 €
freinage levage du pont
Fiche 2 Réparation de la sonde O2 2595 € 2595 €
Fiche 3 Remplacement palier air
ventilateur recyclage B2 et révision 1322 € 1322 €
moteur
Fiche 4 Remplacement manager G2 3741 € 3741 €
Flphg 5 Rgmplocemen’r moncheffes 3741 € 3741 €
air primaire B2 et pales ecluses
Fiche 6 Remplacement Actionneur
pneumatique FAM B1 53 O
Fiche 7 Monj’renonce Bl & Bg, ) 62997 € 62997 €
plancher grille convoyeur bois beton

TOTAL 72295 € 3741 € 76 035 €
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14 ANALYSE FINANCIERE ET COMPTABLE DES OPERATIONS AFFERENTES A L'EXECUTION DE LA
MISSION

14.1 Compte-rendu financier de la délégation de service public
~ Compte de résultat de la délégation

Le compte de résultat au 31 décembre 2023 est présenté en annexe é (détaillé) du présent
rapport.

Le Conseil de Communauté d'Angers Loire Métropole du 15 décembre 2022 a approuvé le
principe de confier & la SPL Alter Services le Contrat de Prestations Intégrées pour la mission de
service public comprenant la construction d'une nouvelle chaufferie centrale, de
I'interconnexion des deux réseaux de chaleur existants (Belle Beille et les Hauts de St Aubin)
leurs extensions et densification et la réalisation de nouvelles stations. Elle a aussi confié la
production, la distribution d'énergie thermique, la vente d'énergie, la commercialisation, la
gestion des abonnés, I'exploitation du réseau de chaleur d’Angers Rive Droite. Ce contrat est
conclu pour une durée de 25 ans a compter du 1erjanvier 2023 et jusqu’'au 31 décembre 2048.

L'exercice 2023 prend en compte les premiéres ventes liées d la densification et extension du
quartier de Belle-Beille, ainsi que I'exploitation du réseau de chaleur de Saint Aubin & compter
du 15 septembre 2023.

Les éléments principaux sont :

Le résultat pour I'exercice 2023 de I'activité Réseau de Chaleur Angers Rive Droite est négatif de -
151 427 €.

A comparer au budget 2023 (- 437 500 €).
Il se décompose ainsi :

PRODUITS D'EXPLOITATION

Les produits de I'exercice 2023 pour I'activité s'élevent & 4 350 006 €.
A comparer au budget 2023 : 5 692 000 €.
Le chiffre d’affaires 2023 prend en compte essentiellement :

La vente de chaleur aux abonnés pour :
~ 2143382 € au titre de R1 dont 1 098 961 € de R1 biomasse et 1 044 421 € de R1 gaz
~ 1879 605 € au titre de R2 dont 186 638 € de R2.1 (électricité de fonctionnement),
866 399 € de R2.2 (exploitation, maintenance et gestion), 344 540 € de R2.3 (gros
entretien et renouvellement) et 482 028 € de R2.4 (investissement).

- La quote-part des droits de raccordement aupres des abonnés pour 50 389 € et 13 625
€ pour des travaux complémentaires suite aux raccordements.

- Un calcul analytique du temps passé du personnel de I'activité affecté a la réalisation
du réseau de chaleur Angers Rive Droite, ainsi que les charges de structures afférentes
pour 244 511 €.

- Au transfert de charges pour 18 494 €,
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CHARGES D’EXPLOITATION

Les charges de I'exercice 2023 pour I'activité s’élevent ¢ 4 654 803 €.
A comparer au budget 2023 : 6 532 300 £.
Elles prennent en compte les charges principales suivantes :

- L'achat de combustibles (R1) pour 2 442 294 €

- L'achat d'électricité (R2.1) pour 118 482 €

- Les charges de personnel pour 63 943 €

- Les services extérieurs (dont exploitant) pour 351 323 €

- L'installation et la location d'une chaufferie mobile pour 65 267 €

- Les travaux refacturés aux clients suite a leur raccordement pour 13 701 €

- Le coUt des assurances pour 56 686 €

- Lataxe fonciére et la CFE pour 74 274 € , supérieure au budget 2023 justifiée parle
redressement fiscal d'ALM qui refacture la taxe fonciere comme le prévoit le CPI.

- Les frais généraux pour 289 588 €

- Laredevance d verser O ALM dans le cadre du contrat pour 45 135 €

- Les charges de gros entretien et de renouvellement pour 247 951 €

- Les dotations aux amortissements (droit d'entrée) pour 837 585 €, plus 48 590 € de
redevance R2.4 couvrant les annuités d'emprunt d'ALM portant sur les tfravaux de Ter
établissement du réseau Hauts de St-Aubin

RESULTAT D’EXPLOITATION

Il s’établit a — 304 797 €
Budget 2023 : - 840 300 €

RESULTAT FINANCIER

Il s’établit a — 234 545 €
Budget 2023 : - 240 000 €
Il prend en compte les charges financieres liées au financement.

RESULTAT EXCEPTIONNEL

Il s’établit a + 387 935 €
Budget 2023 : + 642 800 €

Il correspond aux subventions d'investissement affectées a la réalisation du réseau de chaleur
Angers Rive Droite.

14.2 Subventions encaissées ou restant a encaisser

» ADEME - Montant total : 9 777 628,52 €
La totalité de la subvention a été percue au 31 décembre 2023.

» FEDER — Montant total : 927 654,37 €
La totalité de la subvention a été percue au 31 décembre 2023.

> ADEME (extension de Belle-Beille) — Montant total : 1.730.000,00 €
Au 31 décembre 2023, il restait & percevoir 1 384 000,00 €
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» ADEME - Montant total : 22 000 000,00 €
Au 31 décembre 2023, il restait & percevoir 22 000 000,00 €

14.3 Relations financiéres avec la Collectivité

Le financement de I'opération est basé sur :
- 5 emprunts long terme,
- 1 emprunt relais subvention.

~ Garantie d’emprunt Long Terme

Capital inifial CRD au Taux d? Mon’ron_’r Garant
31/12/2023 garanti garanti

Emprunt Caisse des
Dépobts et 1 500 000 € 1116920 € 80% 893 536 € ALM
Consignations
Emprunt Caisse 4500 000 € 3570022 € 80% 2856018€ | ALM
d'Epargne
Emprunt Credit 1 500 000 € 1 053939 € 80% 843 151 € ALM
Agricole
Emprunt Caisse
d'Epargne 2 050000 € 2019 630 € 80% 1615705 € ALM
Tranche 1
Emprunt Caisse
d'Epargne (chaufferie 1 250 000 € 1207 174 € 50% 603 587 € ALM
chaudiere gaz
complémentaire)

~ Emprunts relais subvention

Capital initial

CRD au 31/12/2023

Emprunt Caisse
d'Epargne

1 400 000 €

1384000 €

~ Redevance versée a la Collectivité

Les redevances versées a la collectivité sont d'un montant de 93 708,32 €.

Elle se compose de 45 135,32 € pour I'occupation du domaine public et de 48 590 € pour la
redevance R2.4 facturée pour le compte du délégant et de 17,00 € liés a la différence de
provision de la redevance variable 2022.

Aucune redevance variable n'est due au titre de I'année 2023.

14.4 Compte de résultat prévisionnel 2024

Le résultat prévisionnel pour I'exercice 2024 du Réseau de Chaleur Angers Rive Droite est

négatif de

Il se décompose ainsi :

- 404 300 €.
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Produits d’exploitation : 6 821 500 € pour 4 350 006 € au résultat 2023
Charges d’exploitation : 7 413 600 € pour 4 654 803 € au résultat 2023

4+ Détail des produits d’exploitation de I'activité

Tableau récapitulatif des produits d'exploitation

PRODUITS D’EXPLOITATION RESULTAT 2023 BUDGET 2024
Vente de chaleur R.1
2 143 382 3 507 000
Ticket de roccorc?emen’r 263 004 510 600
) 64014 94 900
réseau
TOTAL 4 350 006 6 821 500 €

Les produits d’exploitation prennent en compte principalement la vente de chaleur R1 et R2
détaillée ci-dessus.

4+ Détail des charges d’exploitation de I'activité

Tableau récapitulatif des charges d’exploitation

CHARGES D’EXPLOITATION RESULTAT 2023 BUDGET 2024
Combustibles et électricités 2560776 3858 200
Subdélégation exploitation 351323 1 063 600
Assurances 56 686 90 000
Sous-fraitance d’'exploitation 78 968 100 000
Charges de personnel 63 943 78 500
Impbts et taxes 74 274 87 000
Frais généraux 289 588 255 600
Redevance collectivité 93708 268 400
Dépenses GER 247 951 781 100
Dotations aux amortissements 837 585 831 200

TOTAL 4 654 803 7 413 600

Soif :

Un résultat d'exploitation de — 592 100 € pour — 304 797 € au résultat 2023
Un résultat financier de - 224 000 € pour — 234 565 € au résultat 2023
Un résultat exceptionnel de 411 800 € pour 387 935 € au résultat 2023

Afin de comparer les montants sur les différents postes de produits et de charges entre les
exercices 2023 et 2024, le budget prévisionnel prend en compte :

Le budget 2024 prend en compte le déploiement progressif de I'extension du réseau de

chaleur & de nouveaux abonnés mais aussi les abonnés sur une année pleine du réseau de
chaleur de Saint Aubin.

27



14.5 Politique tarifaire de I'exercice

Les tarifs de vente de chaleur sont fixés trimestriellement par année calendaire. lis évoluent
selon des indexations prévues dans les documents contractuels. Pour la chaleur fournie en
2023, les tarifs suivants ont été appliqués :

Termes tarifaire “ T°t;';ss :e 712023 | 122023 T3 2023 T4 2023

R1 Bois € HT/MWh 35,80 37,70 38,95 38,63 38,76
R1 Gaz €HT /MWh 86,00 183,28 118,43 102,44 118,15
R2.1 €HT/URF 7,54 5,34 5,34 5,34 9.62
R2.2 €HT/URF 31,10 32,02 32,19 31,61 31,61
R2.3 €HT/URF 12,22 12,49 12,63 12,70 12,73
R2.4 €HT/URF 17,65 17,65 17,65 17,65 17,65

Le tarif R1 est facturé suivant une mixité contractuelle figée : 80% bois, 20% gaz. Le prix moyen
R1 sur I'année 2023 est de 59,78 € HT/MWh. Le prix moyen R2 est de 68,82 €HT/URF.

En 2023, le prix moyen global de chaleur facturé sur le réseau de chaleur Angers Rive Droite
estde:

Prix moyen de chaleur (R1+R2)
112,21 € HT/MWh 118,38 € TTC/MWh

L'évolution tfrimestrielle des indices et prix achat énergie est indiquée dans le tableau ci-
dessous :

indices et prix Indice de T 2023
P1 base
€/MWh 25,41 26,76 27,65 27,42 27,51

€/MWhPCS 58,05 123,71 79.94 69.15 79.75

Cout Elec €/MWhe 170,00 120,42 120,42 120,42 216,81
PFC3 126,60 136,60 142,20 142,30 144,80
ICHT-IME 129,20 131,50 132,30 133,80 134,60
ACT-DA 263,18 273,54 284,27 274,92 269,11
FSD1 186,00 198,90 200,30 185,10 183,30
BT40 118,90 122,60 124,60 125,30 125,50

14.6 Co0t moyen au logement

Une analyse globale du ratio colt moyen/logement sera effectuée sur I'exercice 2024, avec
la prise en compte (sur une année compléte) des ventes de chaleur destinées aux abonnés
des Hauts de Saint-Aubin.

Le réseau de chaleur de Belle-Beille alimente 1 618 logements répartis entre les logements

sociaux et les copropriétés & usage d'habitation. Le réseau a fourni 7 148 MWh utile aux
logements, pour un coUt total de 917 286 € HT. Ce qui se traduit par un coUlt de chaleur de 128
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Annexe 2 - Liste des sous-stations

N° SST

10

11

12
13

14

15

16A

16B

16 C

17

18

Client

IRIGO RD Angers

NEXITY

Immo de France
ALH

Immo de France
Ville d'Angers

Ville d'Angers

Soclova

Cabinet Pigé

Podeliha

Ville d'Angers

Podeliha
NEXITY

Foncia Maine Anjou
GIP Parc Terra Botanica

USID / ESID RENNES

USID / ESID RENNES

USID / ESID RENNES

Foncia Maine Anjou

Association Simon de
Cyrene

Nom Sous-station

Centre de maintenance du

framway
Résidence Sequoia

Résidence Les Vergers
Résidence Caravelle

Residence Terra Nova
Nelson Mandela

AquaVita

Résidence Canopée 2

Résidence Canopée 1

Résidence Les Samares

GS Gérard Philipe

Résidence Les Héliades

Résidence Rosa Galica
Résidence Patio Téréo

Parc Terra Botanica

Caserne militaire de Verneau

- Batiment 26

Caserne militaire de Verneau

- Batiment 37

Caserne militaire de Verneau

- Batiment 48

Résidence Horizon Parc

Résidence Simon de Cyréne

31

Secteur

Mayenne

Mayenne

Mayenne
Mayenne

Mayenne
Mayenne

Mayenne

Mayenne

Mayenne

Mayenne

Verneau

Mayenne

Mayenne
Mayenne
Mayenne

Verneau

Verneau

Verneau

Mayenne

Capucins

URF

440

380

315
315
165

195

3350
195

360

330

150

205
465

295

2100

670

710

1355

270

85












Annexe 3 - Livraisons de bois

— 1 [ o [ % [ o | e [ ]

MATIERES
06/01/2023 VIVANTES 22 160 31 72 800 THOREE LES PINS 52
VALORISATION
MATIERES
06/01/2023 VIVANTES 24 500 35 72 800 THOREE LES PINS 52
VALORISATION
MATIERES
03/01/2023 VIVANTES 27 500 38 72 800 THOREE LES PINS 52
VALORISATION
06/01/2023 BARBgRET AL 28 780 41 86 110 CHOUPPES 91
06/01/2023 BARBSOATRET A 28 740 39 86 110 CHOUPPES 91
MATIERES
05/01/2023 VIVANTES 26 380 39 72800 THOREE LES PINS 52
VALORISATION
MATIERES
02/01/2023 VIVANTES 27 720 41 72800 THOREE LES PINS 52
VALORISATION
SCI MAINE ET
04/01/2023 LOIRE BOIS 27 640 39 49 006 ANGERS CEDEX 01 ]
ENERGIE
SCI MAINE ET
04/01/2023 LOIRE BOIS 28 180 83 49 006 ANGERS CEDEX 01 ]
ENERGIE
SCI MAINE ET
02/01/2023 LOIRE BOIS 25 960 39 49 006 ANGERS CEDEX 01 ]
ENERGIE
TP F TRAVAUX
03/01/2023 PUBLICS ET 26 900 36 79 300 BRESSUIRE 72
FORESTIER
TP F TRAVAUX
05/01/2023 PUBLICS ET 27 000 28 79 300 BRESSUIRE 72
FORESTIER
SCI MAINE ET
02/01/2023 LOIRE BOIS 28 000 39 49 006 ANGERS CEDEX 01 ]
ENERGIE
TP FTRAVAUX
05/01/2023 PUBLICS ET 26 890 34 79 300 BRESSUIRE 72
FORESTIER
SCI MAINE ET
11/01/2023 LOIRE BOIS 27 920 38 49 006 ANGERS CEDEX 01 ]
ENERGIE
MATIERES
09/01/2023 VIVANTES 26 440 39 72800 THOREE LES PINS 52
VALORISATION
SCI MAINE ET
11/01/2023 LOIRE BOIS 26 820 39 49 006 ANGERS CEDEX 01 ]
ENERGIE
SCI MAINE ET
12/01/2023 LOIRE BOIS 27 900 45 49 006 ANGERS CEDEX 01 ]
ENERGIE
13/01/2023 BARBSOIJRET AILS 28 540 40 86 110 CHOUPPES 91
13/01/2023 BARBSIJRET S 28 480 40 86 110 CHOUPPES 91
MATIERES
09/01/2023 VIVANTES 25120 38 72800 THOREE LES PINS 52
VALORISATION
SCI MAINE ET
12/01/2023 LOIRE BOIS 26 700 4 49 006 ANGERS CEDEX 01 ]
ENERGIE
BARBOT ET FILS

11/01/2023 SARL 28 180 41 86110 CHOUPPES 21
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Annexe 4 - Bilan consommations sous-station
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Nom Sous-station

Centre de
maintenance du
framway

Résidence Sequoia
Résidence Les Vergers
Résidence Caravelle
Residence Terra Nova
Nelson Mandela
AquaVita

Résidence Canopée 2
Résidence Canopée 1

Résidence Les Samares

GS Gérard Philipe
Résidence Les Héliades
Résidence Rosa Galica
Résidence Patio Téréo
Parc Terra Botanica
Résidence Horizon Parc

Résidence Simon de
Cyréne

—_
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36
10
22
8
7
328
15
25

15

4
12
4]
21
227
10

2

64
41
48
25
29
522
26
56

49

34
28
74
44
317
64

13

0 13 97 74

75
61
57
30
40
548
33
68

60

41
38
20
47
878
61

17

Total-23

184

185
112
133
63
76
1503
77
155

129

79
82
215
117
1011
140
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Annexe 5 - Bilan chiffre d'affaires par sous-station

o Nc;ghsoorl\:s JU” - Sept -

Centre de
maintenance
du tramway
Résidence
Sequoia
Résidence Les
Vergers
Résidence
Caravelle
Residence
Terra Nova
Nelson
Mandela

AquaVita
Résidence
Canopée 2
Résidence
Canopée 1
Résidence Les
Samares

GS Gérard
Philipe
Résidence Les
Héliades
Résidence
Rosa Galica

58

1234

1654

930

509

780

1580

883
1084

879

9 692

4879

2 406

729

1470

1784

527

616

1113

2240

746

1545

1525

5 466

2 544

2787

1376

1238

1565

9 050

5208

48 510

1724

1247

661

1217

2719

4 468

1237

4502

6 669

3290

885

1436

3299

6 365

5212

4328

2247

34 003

4248

5432

2962

-468

-301

-13

=3l

10512

8199

10717

7738

53 659

11824

8017

7 552

5814

51412

15838

11 849

9 537















Ces montants sont donnés en €HT
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Annexe 6 - Compte d’exploitation 2023 et prévisionnel 2024

Année 2023 Réalisé | 2023 Budget | 2024 Budget
Date de début d'exercice 01/01/2023 01/01/2023 01/01/2024
Date de fin d'exercice 31/12/2023 31/12/2023 31/12/2024
En € HT 2023 Réalisé | 2023 Budget | 2024 Budget
Nombre de MWh vendus 35852 59 476
Nombre d'URF 27 310 38 006
R1 (base consommation)
MWh 28 679 0
R1 biomasse moyen 38,32 38,32
Sous-total R1 biomasse 1098 961 0 0
MWh 7171 0
R1 gaz moyen 145,65 145,65
Sous-total R1 gaz 1044 421 0 0
MWh
R1 autre unitaire
Sous-total R1 autre
Sous total R1 2 143 382 3539 236 3 507 000
R2 (base URF)
Nombre d'URF 27 310 28 490 38 006
R2.1 unitaire 6,83 0,00
Sous-total R2.1 186 638 0 0
R2.2 unitaire 31,72 0,00
Sous-total R2.2 866 399 0 0
R2.3 unitaire 12,62 0,00
Sous-total R2.3 344 540 0 0
R2.4 unitaire 17,65 0,00
Sous-total R2.4 482 028 0 0
Sous total R2 1879 605 1960 764 2 709 000
Exportation de chaleur
Transfert de charges 263 004 142 000 510 600
Ticket de raccordement au réseau 64 014 50 000 94 900
Ticket de déraccordement
Reprise de provisions
Subventions d'investissement 387 935 642 800 411 800
VNC immobilisations au 31/12/2022
TOTAL PRODUITS 4 737 941 6 334 800 7 233 300
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CHARGES 2023 Réalisé | 2023 Budget | 2024 Budget
Combustibles
Co(t unitaire biomasse 26,572
Quantité (MWh PCI) 31372
Sous-total biomasse 833 624 1 093 000 2 065 000
Codt unitaire gaz 100,946
Quantité (MWh PCI) 15 076
Sous-total gaz 1521 868,11 3 047 000 1151 000
Co(t unitaire autre
Quantité (MWh PCI)
Sous-total autre 86 801 100 000 340 000
Sous-total charges de combustibles (charges
R1) 2 442 294 4 240 000 3 556 000
Electricité
Co(t unitaire
Consommations (Mwhé)
Sous-total charges d'électricité force motrice
(charges R2.1) 118 482 200 000 302 200
Personnel (rémunération + charges sociales) 63 943 39 000 78 500
dont encadrement 63 943 39 000 78 500
dont agents d'exploitation
dont personnel en insertion
dont autres (a détailler)
Autres consommables
dont eau
dont produits de traitement
dont fournitures et entretien courant
traitement des cendres biomasse
Subdélégation d'exploitation 351 323 500 000 1 063 600
dont exploitation chaufferie
dont exploitation réseau
dont autres (a détailler)
Sous traitance d'exploitation 78 968 66 600 100 000
dont exploitation chaufferie et réseau
dont contrdles réglementaires
dont autres (chaufferie mobile) 78 968 100 000
dont entretien et réparations
Assurances 56 686 52 200 90 000
dont assurance dommage ouvrages
dont assurance Concepteur Non Réalisateur
dont assurance tous risques chantiers
dont assurance dommages aux biens 56 686 52 200 90 000
dont assurance responsabilité civile d'exploitant
dont autres assurances le cas échéant
Impéts et taxes 74 274 33 000 87 000
Taxe fonciéere 69 144 28 000 54 000
CET 5130 5 000 33 000
Autre (a préciser)
Frais généraux 289 588 178 000 255 600

dont Direction régionale
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dont Siege 36 000 36 000 36 000
developpement 244 511 142 000 210 600
Frais Notaire & Frais de Gestion 9077 9 000
Redevances versées au délégant 45 135 129 500 268 400
Occupation du domaine public 45 135 129 500 268 400
Part variable liée au chiffre d'affaires
Sous total charges d'exploitation (charges R2.2) 959 918 998 300 1943 100
Solde P3 GER Exploitant 96 589
Dépenses réelles de GER 76 035
Dépenses GER Paiement P3 exploitant 247 951 250 000
Sous total charges de gros entretien
renouvellement (charges R2.3) 247 951 250 000 781 100
Charges relatives aux investissements (R2.4) 1072 150 1 084 000 1 055 200
dont amortissement technique 837 585 844 000 831 200
charges financiéres de I'emprunt 234 565 240 000 224 000
dont location financiere
dont crédit-bail
Redevance R24 facturée pour le corr]pfe du 48573
délégant
VNC immobilisations au 31/12/2023
Sous total charges relatives aux investissements
(R2.4) 1120723 1 084 000 1 055 200
TOTAL CHARGES 4 889 368 6 772 300 7 637 600
RESULTAT BRUT -151 427 -437 500 -404 300
Impdt sur les sociétés
RESULTAT APRES IMPOTS -151 427 -437 500 -404 300
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